Enaso.
Oppugnatō.

77
Solutio rationū
scoti.

essent modo de nouo tot respectus in celo quot sunt partes: et eius sunt infinitae partes. igitur et c. quod non potes ponere tantum unum respectum respectu totius celi: nisi ponas quod respectus sit forma extensa ad extensionem subiecti: et ille respectus haberet infinitas partes: multa sunt alia inconuenientia contra istam opinionem. Ad rationes Job. de separatione non valet: quod quando aliquod nomen significat unum principaliter et aliud connotatiue: destructo illo connotato et nullo reali destructo in significato principali illud nomen non de notabitur illud principale: quod non significat illud principale: nisi prout coexistit connotato: id est destructo connotato non uenit sibi illa denotatio et posito connotato illo quod coexistit principali significato illud nomen vel acceptus denotatur utrumque: ita quod est ibi transitus de contradictorio in contradictorium propter solam mutationem connotati. et eodem modo est si principale significatum destruitur et maneat connotatum. Exemplum. similitudo unius albedinis ad aliam significat primam albedinem et notat aliam: quod diu simul coexistunt dicuntur et denotantur sibi sine omni alia relatione. et hoc quia hoc nomen vel acceptus significat ista duo alba quo ad totale significatum coexistentia et non significat unam nisi coexistat alteri: et ideo destructa una albedine non dicitur una albedo similis et hoc propter solam destructionem scilicet albedinis connotate: et sic deum est bicitata est de diversitate et inaequalitate identitate et diuersitate. ubi ponuntur relationes reales sine necessitate aliqua et sic est concedendum deum ubi quibus philosophorum quod relatio adest alicui sine mutatione eius: quod ista denotatio siue appellatio relatiua aduenit alicui propter solam mutationem connotato et propter eius generationem et corruptionem. si enim esset alia res a fundamento impossibile esset quod alicui adueniret de nouo sine mutatione in eo. Eodem modo de creatione passiva: quod significat creaturam principaliter et deum connotatiue. ad hoc est dicendum sicut in questione precedenti deum est de creatione actiua. Et alie rationes vident concludere magis et maxime de unione nature humane ad verbum: de unione accidentis ad subiectum: de unione forme ad materiam et generaliter ubi aliquid transit de contradictorio in contradictorium et omnia absoluta nunc manent quod prius. Nec est mutatio alicuius absoluti ad formam nec ad locum: ut si deus separaret accedens a subiecto et preseruetur utrumque in esse absoluto in eodem loco ibi oportet necessitate ponere mutationem ad aliquem respectum: si non potest nec accedens a subiecto nec forma a materia separari sine separatione locali: tunc nullum respectum oportet ibi ponere quod omnia per motum localem saluare: quod saluas per

respectum: quod tunc unio non significat nisi ipsa extrema connotatio negationem medij intercepti: et ideo quod illud medij est interceptum non est unio: sed oportet semper ponere necessarium unionem naturae humane ad verbum esse respectum reale. Alij autem respectus quod ponunt: scilicet approximatio unio partium ordo vniuersi: et sic de alijs possunt saluari per negationem. De primo per questionem praecedentem. De secundo potest dici quod unio partium in continuo significat ipsas partes connotatio negationem medij intercepti et quod est ista negatio tunc dicuntur iste partes unire et quod non: tunc non sunt unire. hoc modo de partibus unitis non potest fieri unio sine motu locali alteri partium. Sicut ordo vniuersi significat partes vniuersi cum negationibus aliorum corporum mediorum. si tenerez quod relatio esset aliqua res: diceretur cum Job. quod esset res distincta a fundamento et discordando diceretur quod omnis relatio differt realiter a fundamento: et ita creatio passio sicut quicumque alia. Cuius ratio est: quod quicumque creatura alteri comparata vel est eadem sibi realiter vel differt realiter: quod non pono distinctionem formalem in creaturis.

Sed contra ista arguitur: quod si differt realiter et est posterior creatura posset creatio separari ab ea: et sic posset esse et non dependere ad deum. Item quod vniuersimode conuenit omnibus quibus conuenit vel distinguitur a quolibet vel a nullo. Exemplum. relatio distinctio conuenit omnibus distinctio vniuersimode et non distinguitur a quolibet: quod aliter esset processus in infinitum: ergo a nullo distinguitur. eodem modo est in proposito. Item Job. quod dependentia ad deum conuenit absolutis: et respectus a respectiuis non distinguitur realiter: nec ab absoluto. Ad primum dico secundum istam viam quod ex inseparabilitate non arguitur identitas: quod inaequalitas et equalitas sunt relationes distincte a fundamentis et positae duobus quantis non potest deus facere quod sint equalia vel inaequalia: et per consequens posito quod quantitas sit prior in equalitate et distinguitur realiter ab ea tamen non potest separari. Et hoc non sequitur quod equalitas et quantitas sint eadem realiter sicut in proposito. iste partes referunt ad totum realiter secundum istam viam per relationem dupli et dimidij maioris et minoris. nunc autem est impossibile quod totum sit et partes non sint: et per consequens non sit relatio dupli et cetera. Et tamen non sequitur propter hoc quod relationes sint eadem fundamentis suis cuius ratio est: quod quicumque aliqua opponitur si una relatio sit realiter distincta fundamento et alia si ubi opposita est distincta: si relatio dupli et dimidij est binomii vel totius ad partes vel partis ad totum: si relatio partis ad totum distinguitur realiter a parte probatur: quod pars potest separari a toto et sic manet quicquid absolutum fuerit in parte: sicut in toto: et tamen non manet ista relatio: quod post separationem

Obiectio prima

Secunda

Ad primam obiectiōnem.

ne non est pars vnita toti: ergo differt realiter a parte. igitur relatio toti ad partē sibi opposita differt realiter: et nō pōt tñ separari a toto ipso manente. Itē qd dicit qd p̄us natura pōt separari a posteriori aut pōt intelligi p̄ p̄us natura qd pōt sine alio esse et nō econuerso sicut habet p̄ diffinitōes priorū q̄nto methaphisice. et sic petit qd debet probare qd creatura sic sit prior natura relatōe qd pōt separari. hoc enī debet pbare. Aut intelligit qd creatura sine oī respectu depēdet ad deū: sicut deus dicitur creare sine oī respectu in deo: et tūc habet p̄positiū. Ad aliud dico qd licet res absoluta fundat relatōem distinctā in eo: nō tñ relatio. et iō licet creatio passio sit alia res a creatura: nō tñ creatio passio fundat aliā relatōem et iō nō cōcludit plus qd creatio passio nō sit aliud realiter a creatura q̄ p̄ similitudo nō sit alia res: qz si similitudo esset alia res a fundamēto: tūc esset illis similitudini alterius. et sic in infinitū sicut tu arguis. Cōtra primā opinionē in hoc qd inherētia quāritatis vel qualitatis nō dicit rē p̄me intentōis sed scōe. arguit qz impossibile est qd sit trāsitus de cōtradictorio in cōtradictoriū sine mutatōe alicuius realis et positiuū ubi nullus modus grāmaticalis v̄ logicalis impedit sed subiectū et quāritas possunt manere q̄tus ad oīa absoluta in eis quā separant sine inherētia actuali cū igit̄ ista prius fuerūt vnita et mō nō. ergo necessario h̄ aliqd corumpit rōne cuius p̄us denotant vnita: et mō nō: qz nullus ē modus logicalis ipeditēs. h̄mōi nō pōt esse absolutū. Per positū igit̄ falsum. Itē cōtra hoc qd ponit qd modus essendi in p̄stituit predicamentū accidētis: qz inherētia pōt separari ab accidētē: vt p̄t̄ in eucharistia: et tñ illud accidēs est in genere accidētis. Si dicitis qd sufficit inherētia aptitudinalis. Cōtra inherētia actualis et aptitudinalis nō distingunt nisi sic potētia et actus. ergo si vnū nō p̄stituit predicamentū: ergo nec aliud. Assumptū p̄t̄: qz si distinguerent: tunc accidens quā esset in subiecto nō esset in predicamento: qz illa aptitudo corrūpitur quā accidēs est in subiecto p̄ quā accidēs est in predicamento. Ad primū p̄me opinionōis tenendo opinionē Jo. dico qd si relatiōes fundarent in eodē fundamēto adhuc distinguerentur inter se: qz similitudo et dissimilitudo euz sint diuersarū specierū possunt fundari in eodē fundamēto numero: et tñ distingui specie. Itē in generatōe vniuoca fundat̄ p̄m eū relatōes alterius rōnis: pura qz generās pōt esse cā genit̄ et pōt esse sile. et sic fundat̄ in eo relatio cause et similitudinis. Exēplū. si calor generet calorem. Per hoc p̄t̄ ad aliud qd causa quare due similitu

dines distinguunt est in seipis nō in aliquo extrinseco. Ad aliud dico qd p̄bs negat mutatiōē talē in relatione qualē cōcedit inter siles quālitates. Ad aliud dico qd ille modus loquēdi est improprius et falsus de virtute sermonis qd duo predicamēta sunt in deo: qz nunq̄ dicitur esse predicamēta in aliquibus nisi illa in quibus dicunt esse sint p̄prie in predicamento. nūc autē de? in nullo predicamēto est: bene tñ in deo sunt duo modi pdicandi: qz ad se et ad aliud: s̄ illi modi nō sunt p̄prie alicui predicamento: sed sunt cōes rebus existentibus: et iō absolutū et respectiuū dicunt duos cōceptus cōes deo et creaturis q̄ nec habet esse in deo nec in creaturis subiectiue: s̄ tñ obiectiue. Cū non plus cōcedo qd in deo manēt duo modi pdicandi vel predicabiles q̄ qd deus sit in predicamēto iō tales p̄positōes cōiter sunt false de virtute sermonis. Ad aliud cōcedo qd relatio cōponitur cū fundamēto tenendo opinionē Jo. cōmpositōe accidentali. Ad aliud de duobus quāritis que non possunt esse nisi sint equalia. Dico si teneres distinctōem realem relationis a fundamento: tūc negare illā p̄positōem oē prius et c. tenendo autē aliā viā patet qd sit dicendum Ad aliud dico qd aliqd p̄seq̄ diuersa predicamēta pōt intelligi dupliciter. vno modo qd sit cōmune diuersis pred. camētis. p̄mo modo dicēdi p̄ se. et tūc verum est qz illud qd est sic cōe diuersis nō distinguit realiter ab eis. Alio modo pōt aliqd esse cōe diuersis. scōdo mō dicēdi per se: et ita qd cōueniat vni p̄mo mō: et alijs scōcūdo mō. et sic illud cōe pōt esse in diuersis ab eis. Exēplū. idētitas p̄mo mō p̄bat̄ de relatiōe: sed de alijs scōdo mō. ideo pōt idētitas dicere relatōem realem distinctā ab eis: sic est de eē ad et eē in: respectu diuersorū pdicamētorū. Cū lz idētitas et inherētia ad ista sunt eadē illis de quibus predicant̄ primo mō: nō autē illis de quibus predicant̄ scōdo mō. Ad aliud dico qd relatio habet p̄prie inherētiā: et qd illa differt a relatōe p̄pter distinctōem terminorū relatiōis inherētie: et quā dicit prius et c. nego illā p̄positōem in p̄posito. et hic est status in scōdo licet nō eodē modo quo ponit doctor subtilis Tertia opinio videtur ponere multa supflua qz ponit multiplicatiōem relationū in infinitum. Ad argumentū istius opinionis dico qd relatio non est causa alicuius absoluti: sed absolutū est causa absoluti: qz licet sonus absolute nō causet delectatiōem: tamen sonus p̄porionatus armonie causet delectatiōem. Contra tertiam opinionem. quia sicut eois qd ali quid est completum in genere: et est in alio in formatiue concluditur qd sit accidens in eois

Ad tertium
n
Ad quartum

deus nō pōt
h̄ pdicamento

Ad quintum
Ad sextum

Ad septimū

Ad octauum

Ad
R̄sio ad argu
mētū tertie opini
onis.

Ad scōam

Cōtra opinionē
primam

2

Enaso
Impugnatur

Ad
R̄sio ad argu
mētū p̄ma
opinionē.

Ad scōm

21 v

so qd aliqd est per se in genere et non est in alio informatiue: cōcluditur qd sit substantia. si igitur relatio nō esset in alio esset substantia. Si dicis qd non habet illum modum per se efficiendi quez habet substantia. Contra. vnū accidens alio modo est in qd ad: nihilominus tñ vtrunqz est accidens. Itē si pōt fieri relatio sine fundamento: qd cū nō sit informatiue in subiecto: non debet dependere ab eo: nisi sicut a cā efficiēte. Sōm causalitatē efficacie pōt deus supplere.

Ad aliud dico qd licz potētia visua nō possit causare aliqd absolutū in re visa tñ. bene pōt causare in eo relatōem realē. nec est magi incōueniens qd vnū albū rome causet i me similitudinē in flandria. Si dicis qd scibile visibile oīa illa referunt sola relatōe rōnis: nego qd pbus nō negat ibi relatōem rōnis: imo dicit qd illa referunt ad alia sicut alia ad ipa. Ad aliud dico qd agēs naturale vere mutat ad relatōez: s nō opz qd mutet āte effectū. pductū: qd relatio est posterior: extremis i fundamentis vt dictū ē supra tenēdo alia viā qd pbabilior: videt: scz qd relatio nihil positiuū simpliciter absolutū significat possunt oīa saluari p denoiatōem diuersam r cōnotatōnem sicut satis dcm est supra. Sciendū tñ qd ista differētia quā ponit Jo. inter relatōes qd causant ab intrinseco et ab extrinseco dz sic intelligi qd positis extremis et fundamentis duarū relationū et ipa relatōe sil posita semp stabit illis extremis semp stabit eadez relatio: s sic nō ē de respectibz qd oriūt ab extrinseco: qd si materia separat a forma et vtrūqz in esse cōseruet nō stat vnio: s posito patre et filio et qd pater generet filiū semp pōit paternitas et filiatio. et sic non intelligit qd positis ipis extremis statū oriūt ipa relatio: qd deus pōt eundē de boiem que petrus generauit creare et tñ ille homo sic creatus nō esset filius petri: qd nūqz qd en genuit: s posito qd en genuerit: tūc sequit qd semp stabit ipa relatio: tñ bn pōt dici qd positis extremis naturalit necessario oriūt relatio et p hoc excludit predicta obiectio de creatōe.

Intelligendū qd ppositio illa de separabilitate aliquoz qd pbat distinctōez inter aliq dz sic intelligi qd qn de aliquo termino vel aliqb terminis supponētibz psonaliter verificant extrema dictionis: scz esse et nō esse: necesse ē qd inter illa p qbus termini supponūt sit distinctio realis. et p hoc ptz ad illā obiectōem qn qd ritur. Aut intelligis p separabilia aliq realiter distincta aut nō. si sic tūc petis: si nō tūc falsuz assumis. ptz em qd nō acceperis qd qn distincte res sunt separabiles: s predicto mō qn de aliis quo toto et. et p illū modū pbat distinctio realis. Ad argumēta pncipalia ptz ex dicti. Q. iij.

Utrum ex hoc qd aliquis moueat vt finis sequat ipz habere aliqd reale esse extra aiām.

Quis moueat vt finis sequat ipz habere aliqd reale esse extra aiām. sic. qd qn res hz actionē magis ppiā: tūc maxime hz esse sibi reale: s res qn mouet vt finis ppiā actionē hz vt determinatā tali nature. igit et. minor ptz qd hoc est ppiū finis qd sit cā causalitatis aliarū causarū fm auicēnā. vi. methaphisice caplo penultimo. Preterea qd mouet vt finis realit referet ad causata sua: et eōtra aliud ad ipz. igit hz aliqd eē reale. nō ens em nō depēdet realiter ad ens nec econuerso. Preterea sequeret qd potētia bti nō eēt fatiata. Cōtra finis qn nō est tunc mouet vt finis fm auicēnā. vi. methaphisice. Primo vidēdū est de terminis. scdo rindendū est ad qstionem.

Pro primo videndū est de ratōe finis. scdo de motione finis. Circa primū sciendū qd finis qnqz accipit p cā finali qd est vna de quattuor causis. et de tali intēdebat opponens sicut ptz p argumēta sua. Alio mō capit finis p quolibet vltimo in re vel opatōe sicut dcm est qd pūctus est finis lineę: et de isto nihil ad ppositū. Ideo videndū est de ratōe finis primo mō. s. de rōne cause finalis: et dicit qd cā finalis opationis vel motus est forma intēta ab agente et acq̄sita p ipam opatōem vel motū: vel qn ipsa opatio elicitā ab agēte. qd pbat p p̄m pmo ethicor: qd dicit ibi qd differētia qdā videt esse finiu: qd qdā fines sunt opatōes: vbi nō est aliqd opatū extra. finis tñ est ipa opatio vbi ppter fines est opus operatū. Alij sunt fines qd sunt opatōes: vbi est aliqd opatū extra. et pōit exēplū. finis artis medicinalis est sanitas. finis nauicularie nauigiū. Preterea illud est cā finalis alicuius rei p qd rindetur ad interrogatōem factā p ppter qd de illa re: bmoī ē forma acq̄sita p motū. igit forma ē cā finalis motū. maior et minor patet p pbz. ij. pbificor: vbi describit cām finalē. hoc idē ptz tam i formis substantialibus qd accidentalibz: ptz de graui et qete eius deorsum. Itē habito fine cessat motus: sicut ptz primo de gnatione: s motus cessat ad formā. igit. Preterea illud est causa finalis qd est vltimū in executōe: et primū i intentōne. bmoī est forma acq̄sita per motū. igit tur et. Itē hec videtur esse intentio Auicēne. vi. methaphisice caplo penultimo. vbi dicit vidit fines in finē qd est forma in patiēte: et in finē qd est forma in agente. vterqz istoz finiu est operatio vel aliqd eoz acq̄sitū per operatōnē. Et licet ista positio videat possibilis: qā tñ non videt esse vera: arguo cōtra eam et suppono vnam ppositionem quā dicit auicēnā